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 خلاصه

جرایم عسکری عبارت است از قصور نظامیان در حفظ انضباط و 

محول شده است. تخلف از وظایف که به مناسبت شغل به آنها 

جرائم عسکری به تأسی از احکام مواد یکصدو بیست و دوم و 

یکصدو سی و چهارم قانون اساسی افغانستان به منظور تنظیم 

اجراآت مربوط به کشف تحقیق و رسیدگی جرایم وظیفوی منسوبین 

ی ملی( وضع گردیده است. جرایم  عسکری نظامی قوای مسلح )قطعه

ت و احضارات محاربوی قوای مسلح، شامل جرایم علیه قابلی

دسپلین و انضباط در انجام خدمت عسکری می باشد. جرایم 

عسکری بخشی از جرایمی هستند که در جامعه و توسط قشر خاصی 

که به آنها نظامی یا عسکر اطلاق می شود، ارتکاب می یابد. 

توجه ویژه فقه  اسلامی و مقنن افغانستان چه در قانون جزای 

، جرایم  عسکری بر هیچکس پوشیده ۱۳۹۵چه در کد جزای عسکری و 

نیست. به وجود آوردن دستگاه عریض و طویل و محاکم خاص 

رسیدگی به جرایم عسکری، اهمیت این موضوع را دو چندان می 

نماید. با روی کار آمدن دولت انتقالی و پس از آن انتخابی 

ها و به ودرگیری کشور با انواع و اقسام تهدیدات و ناامنی

ویژه جنگ های دهه های اخیر، ناخود آگاه مسئولین امور را 

به توسعه نهادهای نیروهای دفاعی و امنیتی وا داشت. به 

وجود آمدن چندین نوع نیروی مسلح با نام های مختلف پس از 

روی کار آمدن دولت انتخابی، خود به خود به میزان جرایم و 

یر گذاشت. هدف از انجام حجم و تنوع آن به گونه چشمگیری تأث

این تحقیق بررسی و تبیین این که جرایم عسکری در فقه اسلامی 

می باشد. سوال اساسی که در این تحقیق  و قانون افغانستان

مطرح می گردد عبارت است از جرایم عسکری در فقه و قانون 

افغانستان چگونه پیش بینی شده است؟ در پاسخ به سوال چنین 

فرض می گردد که فقه اسلامی در رابطه با موضوع جرایم عسکری 

توجه بیشتری داشته که در کتب سیر الکبیر اثر از امام محمد 

بن حسن امام محمد شیبانی )رحمه الله( و کتاب الموسوعه الفقهیه 

الکویتیه که در وزارت حج و اوقاف کویت ترتیب شده، ذکر شده 

است؛ و همین طور حقوق جزای افغانستان نیز توجه مبذول 

، و قانون جرایم عسکری ۱۳۹۵داشته و مقنن در کُد جزا مصوب 

ت. در آخر نتیجه ای افغانستان  به این موضوع پرداخته اس

های که میتوان از این تحقیق بدست آورد مأموریت و مسؤولیت

خاص نیروهای مسلح موجب شده است تا از حقوق انضباطی خاصی 

های اعمال پیروی کنند که با حقوق انضباطی و اداری دیگر بخش

حاکمیت دولت، تفاوت اساسی دارد. این حقوق انضباطی محافظی، 

قررات جزایی مخصوصی است که از آن به حقوق تابع قوانین و م
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شود. جرایم عسکری شامل جرایم علیه جزای نظامی تعبیر می

قابلیت و احضارات محاربوی قوای مسلح، دسپلین و انضباط در 

انجام خدمت عسکری می باشد.)محکمه نظامی( یا )محکمه عسکری 

قطعه ی ملی افغانستان( به مفهوم محکمه است که مطابق به 

قانون اساسی افغانستان و قانون جرایم عسکری جهت  122ماده 

بررسی نقض دسپلین و قوانین نظامی با در نظر داشت قواعد و 

مقررات که باید به اساس این قانون وضع گردند، ایجاد میشود. 

بمفهوم طرزالعمل های قبل از محکمه، در « محاکمه نظامی»

ی مربوط به محاکم جریان محاکمه و بعد از محاکمه در قضایا

عسکری قطعه ی ملی افغانستان میباشد، محاکمه نظامی عبارت 

از بررسی اجرائیوی دسپلینی منحصر به قطعه ی ملی افغانستان 

میباشد.افسران، خورد ضابطان قطعه و مکتبی، طلاب موسسات 

تعلیمی نظامی، سربازان و سایر اشخاص که قوای مسلح را در 

 محاربه همراهی می کنند.
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 نتیجه گیری

نتایجی که از این تحقیق بدست آمده است قرار ذیل بیان می 

 گردد:

جرایم عسکری عبارت است از قصور نظامیان در حفظ انضباط  .1

که به مناسبت شغل به آنها محول شده  و تخلف از وظایف

است.جرائم عسکری به تاسی از احکام مندرج مواد یکصدو 

صدو سی و چهارم قانون اساسی افغانستان بیست و دوم و یک

به منظور تنظیم اجراآت مربوط به کشف تحقیق و رسیدگی 

جرایم وظیفوی منسوبین نظامی قوای مسلح )قطعه ی ملی( 

 وضع گردیده است.

های خاص نیروهای مسلح موجب شده است موریت و مسؤولیتمأ .2

تا از حقوق انضباطی خاصی پیروی کنند که با حقوق 

های اعمال حاکمیت دولت، انضباطی و اداری دیگر بخش

تفاوت اساسی دارد. این حقوق انضباطی محافظی، تابع 

قوانین و مقررات جزایی مخصوصی است که از آن به حقوق 

 شود.یر میجزای نظامی تعب

جرایم عسکری شامل جرایم علیه قابلیت و احضارات  .3

محاربوی قوای مسلح نظر، دسپلین و انضباط در انجام 

خدمت عسکری می باشد.)محکمه نظامی( یا )محکمه عسکری 

قطعه ی ملی افغانستان( به مفهوم محکمه است که مطابق 

قانون اساسی افغانستان و قانون جرایم  122به ماده 

جهت بررسی نقض دسپلین و قوانین نظامی با در  عسکری

نظر داشت قواعد و مقررات که باید به اساس این قانون 

 وضع گردند، ایجاد میشود.

بمفهوم طرزالعمل های قبل از محکمه، « محاکمه نظامی» .4

در جریان محاکمه و بعد از محاکمه در قضایای مربوط به 

، محاکمه محاکم عسکری قطعه ی ملی افغانستان میباشد

نظامی عبارت از بررسی اجرائیوی دسپلینی منحصر به قطعه 

ی ملی افغانستان میباشد. افسران، خورد ضابطان قطعه و 

مکتبی، طلاب موسسات تعلیمی نظامی، سربازان و سایر 

 اشخاص که قوای مسلح را در محاربه همراهی می کنند.

پاداش امنیت و قوام نظام یک جامعه وابسته به تشویق و  .5

نیکوکاران و تنبیه و کیفر هنجارشکنان و متخلفان از 

قانون است. مکتب حیات بخش اسلام با برنامه های تربیتی 

و اخلاقی و خودسازی از سویی، و اصلاح محیط از سوی دیگر، 

عوامل و زمینه های جرم و گناه را از بین می برد و از 

د. وقوع هنجارشکنی و ظلم و جنایات پیش گیری می کن



 

 

هرچند عموما افراد در جامعه اسلامی یا از تربیت والای 

انسانی و اسلامی برخوردارند و یا دست کم تحت تأثیر 

محیط جامعه دینی قرار دارند، ولی در عین حال، همواره 

هستند عده ای که هنجارهای یک جامعه دینی را برنمی 

تابند و از هر فرصتی سوء استفاده می کنند و دست به 

ن شکنی و تجاوز به حقوق دیگران می زنند آنها نیز قانو

از طریق مشروعیت مجازات تعزیری مورد محاکمه قرار 

گرفته و مجازات می شوند. اسلام برای درمان این علف 

های هرز و افراد نابهنجار جامعه، علاوه بر مجازات و 

عقاب شدید اخروی، در همین سرا نیز قوانینی جزایی مقرر 

ا این عده از بیم مجازات، مرتکب جرایم و داشته است ت

جنایات و اعمال خلاف قانون نشوند و در نتیجه، نظم و 

آرامش و تبعیت از هنجارهای دینی و اجتماعی برقرار 

شود.  و از سوی دیگر اکنون همه کشور ها قوانینی برای 

کنترول جرایم در جامعه ایجاد نموده اند تا از طریق 

دالت و نظم اجتماع و ثبات را حفظ آن بتوانند کنترول ع

 نموده و سبب ترقی و پیشرفت سایر موارد رسید.

با بررسی این موارد قوانین تعزیری و مواضع شرعی برای  .6

کنترول جرایم نظامی نیز ایجاد شده است تا با بررسی و 

مجازات مجرمین نظامی بتوانند دایره نظام افغانستان 

یب قوانین جزایی نظامی را حفظ نمایند و بهترین عمل تصو

می باشد که در حقیقت چهارچوب عملکرد نظامیان را مشخص 

می نماید که افغانستان دارای دو قانون اساسی در این 

راستا و به شکل فرعی در قوانین نیز اشاره نموده است 

که مهمترین ماهیت آن بررسی همه جانبه عملکرد بخش های 

فغان ها، حفظ اقتدار نظامی، دفاع از سرحدات و نوامیس ا

 دولت و دفاع اجتماع در برابر مجرمین پنداشته می شود.
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